MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 216/2025

FERNANDO JOSÉ GOUVEIA CARIA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO MONTIJO,

torna público, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de

setembro, que esta Câmara Municipal, em reunião ordinária realizada em dezanove de

novembro de 2025, procedeu às deliberações constantes da Minuta da Ata, anexa ao

presente Edital e que deste faz parte integrante.

Para constar, e devidos efeitos, se passou este e outros de igual teor que vão ser afixados
nos locais habituais.

Paços do Município de Montijo, 20 de novembro de 2025

O Presidente da Câmara Municipal

Fernando Caria

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

MINUTA DA ATA N.° 22/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DE DEZANOVE DE NOVEMBRO DO ANO DOIS MIL E VINTE E CINCO

Aos dezanove dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e cinco, nesta cidade de Montijo, nos
Paços do Município, pelas 18.00 horas e depois de verificado o quórum, reuniu a Câmara Municipal de
Montijo, a fim de deliberar sobre os assuntos e as propostas a seguir discriminadas, constantes da
respetiva ordem do dia.

Estiveram presentes:
O Senhor Presidente Fernando José Gouveia Caria e os Senhores/as Vereadores/as Ilídio José Viegas
Martinho Massacote, Maria do Céu Santos Oliveira Simões, Nuno Filipe Folgado Valente, Carlos Manuel
Teixeira de Almeida, Carlos Manuel da Silva dos Anjos, Pedro Nuno da Silva Vieira.

Período Antes da Ordem do Dia

Foi aprovada por unanimidade, dos presentes na respetiva reunião, a Ata n.” 21/2025, de 7 de novembro
de 2025.

Período Ordem do Dia

O Senhor Presidente propôs, nos termos do n.° 5 e 7.° do artigo 21.° do Regimento da Câmara Municipal
de Montijo, a admissão de uma proposta “Aprovação do Acordo de Produção a celebrar e a outorgar
entre o Município do Montijo e a Classic Stage, Lda, referente à cedência da sala principal do Cinema
Teatro Joaquim d’ Almeida, para a realização do bailado “O Quebra Nozes”, no dia 01 de dezembro
de 2025”, da Unidade Orgânica: Divisão de Cultura, Biblioteca, Juventude e Desporto.
Aprovado por unanimidade, pelo que lhe foi atribuído, o n.° 35/2025.

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.° 20/2025 - Aprovação da não renovação do Contrato de Mobiliário Urbano celebrado
entre o Município de Montijo e a JCDECAUX Portugal - Mobiliário Urbano e Publicidade, Lda. (Subscrita
pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal)

Aprovada por unanimidade.

O Senhor Vereador Nuno Valente, em nome dos eleitos do CHEGA, apresentou uma Declaração de Voto.

2- PROPOSTA N.° 21/2025 - Representação do Município de Montijo na ADREPES - Associação para o
Desenvolvimento Regional da Península de Setúbal. (Subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara
Municipal)

Aprovada por maioria com: cinco votos a favor, três do MVC, um do PSD, um do PS e duas abstenções
do CHEGA.

Reunião de Câmara de 19 de novembro de 2025 1

MUNICÍPIO DO MONTI)O
CÂMARA MUNICIPAL

3- PROPOSTA N.° 22/2025 - Representação do Município de Montijo na AMPV - Associação de Municípios
Portugueses de Vinho. (Subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal)

Aprovada por maioria com: cinco votos a favor, três do MVC, um do PSD, um do PS e duas abstenções
do CHEGA.

4- PROPOSTA N.° 23/2025 - Representação do Município de Montijo na Associação de Municípios da
Região de Setúbal (AMRS). (Subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal)

Aprovada por maioria com: cinco votos a favor, três do MVC, um do PSD, um do PS e duas abstenções
do CHEGA.

0 Senhor Vereador Carlos Anjos, em nome dos eleitos do PS, apresentou uma Declaração de Voto.

5- PROPOSTA N.° 24/2025 - Representação do Município de Montijo na Associação de Municípios Rede
Portuguesa de Municípios Saudáveis. (Subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal)

Aprovada por maioria com: cinco votos a favor, três do MVC, um do PSD, um do PS e duas abstenções
do CHEGA.

6- PROPOSTA N.° 25/2025 - Representação do Município de Montijo na S. ENERGIA - Agência Regional
de Energia para os concelhos do Barreiro, Moita, Montijo e Alcochete. (Subscrita pelo Senhor Presidente
da Câmara Municipal)

Aprovada por maioria com: cinco votos a favor, três do MVC, um do PSD, um do PS e duas abstenções
do CHEGA.

7- PROPOSTA N.° 26/2025 - Representação do Município de Montijo na Artemrede -Teatros Associados.
(Subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal)

Aprovada por maioria com: cinco votos a favor, três do MVC, um do PSD, um do PS e duas abstenções
do CHEGA.

II - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

1- PROPOSTA N.° 27/2025 - Aprovação da segunda proposta de transferência financeira, para o
Agrupamento de Escolas do Montijo, dos montantes necessários para a contratação de circuitos especiais
de transporte de alunos residentes no município de Montijo e abrangidos por medidas especializadas de
apoio à aprendizagem e à inclusão, no ano letivo 2025/26. (Subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara
Municipal)

Aprovada por unanimidade.

Ill - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA SAÚDE

1- PROPOSTA N.° 28/2025 - Atribuição de apoio financeiro à União Mutualista Nossa Senhora da
Conceição para apoio à Rede de Apoio Alimentar do Montijo. (Subscrita pelo Senhor Presidente da
Câmara Municipal)

Aprovada por unanimidade.

Reunião de Câmara de 19 de novembro de 2025 2

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

2- PROPOSTA N.° 29/2025 - Renovação do Protocolo de Colaboração entre o Município do Montijo e a
Santa Casa da Misericórdia do Montijo para gestão do CAAES, nos termos do “Programa Municipal de
Solidariedade”. (Subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal)

Aprovada por unanimidade.

Ausência do Senhor Vereador Ilídio Massacote nesta votação.

IV - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.° 30/2025 - Atribuição de apoio financeiro ao Grupo Coral do Montijo, pelo espetáculo
“Vox & Vintage 80”, realizado no Cinema-Teatro Joaquim dAlmeida, no dia 26 de outubro de 2025.
(Subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal)

Aprovada por unanimidade.

2- PROPOSTA N.° 31/2025 - Atribuição de apoio financeiro à Abrigo - Associação Portuguesa de Apoio
à Criança, pelo espetáculo “Carlos Alberto Moniz & Amigos”, realizado no Cinema-Teatro Joaquim
d'Almeida, no dia 30 de outubro de 2025. (Subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal)

Aprovada por unanimidade.

3- PROPOSTA N.° 32/2025 - Atribuição de apoio financeiro à U.V.A. - United Visionary Arts, pelo
espetáculo “Susana Jordão & Les Triplettes de Lisbonne”, realizado no Cinema-Teatro Joaquim
d'Almeida, no dia 18 de outubro de 2025. (Subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal)

Aprovada por unanimidade.

V - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.° 33/2025 - Receção Definitiva; LOCAL: Concelho do Montijo; OBRA: Jardim da Casa da
Música Jorge Peixinho na Quinta das Nascentes; PROCESSO: Proc. F-25/2017. (Subscrita pelo Senhor
Presidente da Câmara Municipal)

Aprovada por unanimidade.

O Senhor Vereador Carlos Almeida, em nome dos eleitos do CHEGA, apresentou uma Declaração de Voto.

2- PROPOSTA N.° 34/2025 - Prorrogação de prazo de execução da empreitada; LOCAL: Concelho do
Montijo; OBRA: Reabilitação das Piscinas Municipais do Montijo; PROCESSO: Proc. F-16/2022. (Subscrita
pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal)

Aprovada por unanimidade.

O Senhor Vereador Carlos Almeida, em nome dos eleitos do CHEGA, apresentou uma Declaração de Voto.

IV - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO
4- PROPOSTA N.° 35/2025 - Aprovação do Acordo de Produção a celebrar e a outorgar entre o Município
do Montijo e a Classic Stage, Lda, referente à cedência da sala principal do Cinema Teatro Joaquim d’
Almeida, para a realização do bailado “O Quebra Nozes”, no dia 01 de dezembro de 2025 (subscrita pelo
Senhor Presidente da Câmara Municipal)

Aprovada por unanimidade.

Reunião de Câmara de 19 de novembro de 2025 3

MUNICÍPIO DO MONTI)O
CÂMARA MUNICIPAL

Encerramento
Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente da Câmara Municipal, Fernando Caria, declarou
encerrada a reunião pelas vinte horas e cinquenta e dois minutos.

Para efeitos de eficácia imediata e ao abrigo dos números 3 e 4 do artigo 57.° do Anexo I à Lei n.°
75/2013, de 12 de setembro, e em conformidade com a deliberação de 07 de novembro de 2025, titulada
pela Proposta n.° 01/2025, vai a preste Ata.ser aprovada em Minuta e devidamente assinada pelo
Presidente e Secretária em exercício,^XcZQítánsX^'iJ^ beit Ldcv Técnica Superior da

Divisão de Administração Organizacional, que a lavrou.

O Presidente da Câmara Municipal

Fernando Caria

Reunião de Câmara de 19 de novembro de 2025 4